
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 18/03/2024 
AREA 2 AFFARI GENERALI 

 
 
 

 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI ANNO 2024: 

DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO COME MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 
2021, N.234 (LEGGE DI BILANCIO 2022) E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 
 
La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/03/2024 al 02/04/2024. 

 

 

 

 



Determinazione n. 66 del 18/03/2024 

 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI ANNO 2024: 

DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO COME MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, 
N.234 (LEGGE DI BILANCIO 2022) E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

Il Responsabile 

Area 2 Affari Generali 
 

 il Decreto di conferimento incarico di E.Q. n. 6 in data 03/05/2023 con il quale sono state conferite 
alla Dott.ssa Teresa Odorizzi le funzioni di Responsabile dell’Area 2: Affari Generali, ai sensi dell’art. 
109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il Decreto del Sindaco n. 06 del 19/06/2021 con la quale sono state conferite all’Assessore Daniele 
Pravettoni le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, nello specifico la 
Responsabilità dell’Area Economico Finanziaria; 

 

Premesso che: 

- l’indennità spettante al Sindaco del Comune Casciago , sino all’anno 2021, veniva calcolata a norma 
del D.M. n. 119/2000, e ridotta del 10% come previsto dall’art. 1, co. 54, L. n. 266/2005;  

- l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto nuove 
modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando 
l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

- il citato comma 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

Specificato che: 

- per i comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti  è la fascia h) dell’art.1 comma 583 della 
legge dianzi indicata; 

- le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, avranno effetto a regime 
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, operano le disposizioni di cui al successivo co. 
584 della predetta legge; 

- in particolare il co. 584 prevede: “In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al 

comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure 

indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere 

altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio 

di bilancio”; 

Richiamata la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento sul tema, 
secondo cui: “[…]al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali 

vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo 

importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di 

appartenenza.” 

- all’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Casciago (VA) si applica l’IRAP nella misura del 
8,5%; 



Determinazione n. 66 del 18/03/2024 

- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, così 
determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata con 

una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente 

ridotta per periodi inferiori all’anno”; 

- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 
30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 

- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella misura del 8,5%, come previsto 
dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 

- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio contabile 
4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le spese per 

indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della 

quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito 

accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato […]”; 

Richiamata la determinazione n. 86 del 08.06.2023 con la quale si determinava: 

 a titolo di indennità di funzione del Sindaco del Comune di Casciago, di quota annua del 
trattamento di fine mandato e IRAP, per l’anno 2023; 

 a titolo di indennità di funzione del Vice Sindaco e degli assessori del Comune di Casciago ed 
IRAP per l’anno 2023, assumendo il contestuale impegno di spesa. 

Ritenuto quindi di determinare gli importi che seguono per indennità di funzione anno 2024, quota annua 
del trattamento di fine mandato e IRAP: 

Causale 
 

Cap. PEG  bilancio 2024 
Importo 

Indennità di funzione anno 2024 100.110 
€ 3.036,00 mensile 

Totale € 36.432,00 

Indennità fine mandato (accantonamento) 100.110 € 3.036,00 

IRAP  101.900 € 3.096,72 

Ritenuto quindi di determinare gli importi che seguono per indennità di funzione anno 2024 per 
vicesindaco ad assessori ed IRAP: 

Causale 
Cap. PEG 

 
Importo 

Indennità di funzione anno 2024 100.110 € 18.216,00 

IRAP 101.900 € 1.548,36 

 
RITENUTO di dover, pertanto assumere relativo impegno di spesa per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 21.12.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi 
allegati; 

 



Determinazione n. 66 del 18/03/2024 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati 

1. Di determinare, a titolo di indennità di funzione del Sindaco del Comune di Casciago, di quota 
annua del trattamento di fine mandato e IRAP, per l’anno 2024, rispettivamente gli importi che 
seguono: 

Causale Importo 

Indennità di funzione anno 2024 € 36.432,00 

Indennità fine mandato (accantonamento) € 3.036,00 

IRAP € 3.096,72 

 

1. Di determinare, a titolo di indennità di funzione del Vice Sindaco e degli assessori del Comune di 
Casciago ed IRAP, per l’anno 2024, rispettivamente gli importi che seguono: 

Causale Importo 

Indennità di funzione anno 2024 € 18.216,00 

IRAP € 1.548,36 

 
2. Di assumere i relativi impegni di spesa, come da tabella in calce al presente atto, rispettivamente 

sui capitoli di spesa corrispondenti ai capitoli PEG del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 
2024: 

 

Causale Cap. PEG Importo 

Indennità di funzione anno 2024 100.110 € 54.648,00 

IRAP 101.900 € 4.645,08 

3.  Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e per l’attestazione della copertura di spesa, nonché all’ufficio segreteria per la 

relativa pubblicazione. 

 
 

 
 
 
 



Determinazione n. 66 del 18/03/2024 

 

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 

gg. al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di 

appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

 Il Responsabile 
Area 2 Affari Generali 

Teresa Odorizzi 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ODORIZZI TERESA in data 18/03/2024



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 2 Affari Generali nr.66 del 18/03/2024

11/01/2024Data: Importo: 36.432,00

Oggetto: 2024 INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 68.400,00
2.000,00

36.432,00
38.432,00
29.968,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 54.650,00

0,00

36.432,00

36.432,00

Disponibilità residua: 18.218,00

Capitolo: 100110

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO, VICESINDACO ED
ASSESSORI

Progetto: MANTENIMENTO

- AMMINISTRAZIONE GENERALE -

Odorizzi TeresaResp. servizio:

2024 116/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 116/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 116/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000446 - PERSONE DIVERSE (STIPENDI)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASCIAGO li, 18/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 2 Affari Generali nr.66 del 18/03/2024

11/01/2024Data: Importo: 18.216,00

Oggetto: 2024 INDENNITA' DI FUNZIONE VICESINDACO E ASSESSORI

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 68.400,00
38.432,00
18.216,00
56.648,00
11.752,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 54.650,00

36.432,00

18.216,00

54.648,00

Disponibilità residua: 2,00

Capitolo: 100110

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO, VICESINDACO ED
ASSESSORI

Progetto: MANTENIMENTO

- AMMINISTRAZIONE GENERALE -

Odorizzi TeresaResp. servizio:

2024 117/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 117/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 117/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000446 - PERSONE DIVERSE (STIPENDI)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASCIAGO li, 18/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 2 Affari Generali nr.66 del 18/03/2024

18/03/2024Data: Importo: 4.645,08

Oggetto: 2024 IRAP SU INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 46.122,65
39.357,73

4.645,08
44.002,81

2.119,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 45.549,00

39.107,47

4.645,08

43.752,55

Disponibilità residua: 1.796,45

Capitolo: 101900

Oggetto: IRAP

Progetto: MANTENIMENTO

- PERSONALE -

Reto MirkoResp. servizio:

2024 370/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 370/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 370/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000661 - REGIONE LOMBARDIA - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASCIAGO li, 18/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRAVETTONI DANIELE in data 18/03/2024


